
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018112800019

19

Nº 228, quarta-feira, 28 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

nº 2.012 - Designar, o servidor ANDRÉ LUCAS NOVAES, Professor do Ensino Básico, Tecnico
e Tecnologico, matrícula SIAPE 2258520, para exercer a função de COORDENADOR DO
CURSO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO SUBSEQUENTE, Código FCC, deste instituto - Poços
de Caldas.

MARCELO BREGAGNOLI

PORTARIA Nº 2.014, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, e em conformidade com a Lei 11.892/08, e o que consta no
processo 23346.000371.2018-13, resolve:

Dispensar a pedido, o servidor GREGÓRIO BARROSO DE OLIVEIRA PRÓSPERI,
Arquiteto e Urbanista, Matrícula SIAPE 1730832, da função de COORDENADOR DE
PROJETOS ARQUITETÔNICOS, Código FG-04, deste Instituto - Campus Muzambinho.

MARCELO BREGAGNOLI

PORTARIA Nº 2.017, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, e em conformidade com a Lei 11.892/08, e o que consta no
processo 23345.000391.2018-02, resolve:

Nomear, a partir de 18 de Novembro de 2018 até 23 de Novembro de 2018, o
servidor JAIME DONIZETE BONAMICHI, Assistente em Administração, matricula SIAPE
1968298, para exercer a função de Diretor Interino de Tecnologia da Informação e
Comunicação deste Instituto, Código CD 03, da Reitoria deste Instituto, nos impedimentos
legais, temporários e eventuais.

MARCELO BREGAGNOLI

PORTARIA Nº 2.018, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL
DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, e em conformidade com a Lei 11.892/08, e tendo em vista
o que consta no processo nº 23346.000370.2018-79, resolve:

I - Conceder Aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
RÔMULO EDUARDO BERNARDES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 48081, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D", Padrão 404, do Quadro de
Pessoal deste Instituto, lotado no Campus Muzambinho, com os fundamentos legais no
Artigo 3° da Emenda Constitucional 47/2005 e as vantagens do Art. 15 da Lei 9.527/97.

II - Declarar vago o referido cargo.

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIA Nº 1.981, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria IFTM nº
284 de 17/02/2017, publicada no DOU de 24/02/2017, e Lei nº 11.892 de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

I - Nomear, no período de 14/12/2018 a 21/12/2018, o(a) servidor(a) ERIC
VINICIUS FONTOURA BARBOSA - Engenheiro Agrônomo, matrícula SIAPE nº 1761399, para
o cargo de Substituto(a) do(a) Diretor(a) Geral, Código CD-02, do IFTM - Campus
Ituiutaba.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JOSÉ ANTÔNIO BESSA

PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro, no uso de suas atribuições legais, conferida Decreto Presidencial de 14/12/2015,
publicado no DOU de 15/12/2015, Seção 2, Página 1, e Lei nº 11.892 de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

Nº 1.985 - I - Nomear, no período de 26/11/2018 a 28/11/2018, o(a) servidor(a) FRANCIELE
DE CARVALHO FERREIRA - Pedagogo/Área, matrícula SIAPE nº 1853137, para o cargo de
Substituto(a) do(a) Coordenador(a) Geral de Ensino, Pesquisa e Extensão, Código CD-04, do
IFTM - Campus Ituiutaba.

Nº 1.991 - I - Tornar sem efeito a Portaria IFTM-Reitoria nº 1.800 de 17/10/2018, publicada
no DOU nº 202 de 19/10/2018.

Estas Portarias entram em vigor nesta data.

ROBERTO GIL RODRIGUES ALMEIDA

PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro, no uso de suas atribuições legais, conferida Decreto Presidencial de
14/12/2015, publicado no DOU de 15/12/2015, Seção 2, Página 1, e Lei nº 11.892 de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

Nº 1.992 - I - Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) PÂMELA ANDERSON
RESENDE DE OLIVEIRA - Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº
1814367, lotado(a) na Reitoria, do quadro permanente do IFTM, para defesa da
dissertação do Mestrado em Empreendedorismo e Internacionalização, no Instituto
Superior de Contabilidade e Administração do Porto do Instituto Politécnico do Porto
(ISCAP/IPP), em Porto/Portugal, no período de 03/12/2018 a 17/12/2018, com ônus
limitado para o IFTM, nos termos do Processo nº 23199.008107/2018-69.

Nº 1.993 - I - Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) TÚLIO MATOS DE
PAULA OLIVEIRA - Auditor, matrícula SIAPE nº 2646716, lotado(a) na Reitoria, do
quadro permanente do IFTM, para defesa da dissertação do Mestrado em Assessoria
em Administração, no Instituto Superior de Contabilidade e Administração do Porto do
Instituto Politécnico do Porto (ISCAP/IPP), em Porto/Portugal, no período de
08/12/2018 a 22/12/2018, com ônus limitado para o IFTM, nos termos do Processo nº
23199.008106/2018-14.

Nº 1.994 - I - Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) EDUARDO DE OLIVEIRA
ARAUJO - Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 2906987, lotado(a)
na Reitoria, do quadro permanente do IFTM, para defesa da dissertação do Mestrado
em Assessoria em Administração, no Instituto Superior de Contabilidade e
Administração do Porto do Instituto Politécnico do Porto (ISCAP/IPP), em
Porto/Portugal, no período de 29/11/2018 a 13/12/2018, com ônus limitado para o
IFTM, nos termos do Processo nº 23199.008105/2018-70.

Nº 1.995 - I - Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) SANY JAQUELINE DA
ROCHA MARTINS - Administrador, matrícula SIAPE nº 1830139, lotado(a) no Campus
Avançado Uberaba Parque Tecnológico, do quadro permanente do IFTM, para defesa

da dissertação do Mestrado em Assessoria em Administração, no Instituto Superior de
Contabilidade e Administração do Porto do Instituto Politécnico do Porto (ISCAP/IPP),
em Porto/Portugal, no período de 08/12/2018 a 23/12/2018, com ônus limitado para
o IFTM, nos termos do Processo nº 23199.007807/2018-36.

Nº 1.996 - I - Alterar a Portaria IFTM-Reitoria nº 968 de 22/05/2018, para constar a
concessão, no período de 07/05/2018 a 02/11/2018, da Licença para tratar de
Assuntos Particulares ao(à) servidor(a) NATALIA LOURENCINI MARSON MARTINS -
Assistente de Alunos, matrícula SIAPE nº 1845203, lotado(a) no IFTM - Campus
Uberlândia, nos termos do artigo 91 da Lei 8.112, de 11/12/1990, alterada pela MP
2.225-45, de 04/09/2001.

Estas Portarias entram em vigor nesta data.

ROBERTO GIL RODRIGUES ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PORTARIA Nº 1.663, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.039140/2018-56, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos arts 9º, inciso I, e 10 da Lei
nº 8.112/90, MICHELLE CRISTINA SILVA DE ALMEIDA, habilitado (a) em concurso público de
provas e títulos, vaga para ampla concorrência, homologado em 06/07/18, para o cargo de
Farmacêutico, nível de classificação E, nível de capacitação I, padrão de vencimento 01, em
regime de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no HUPAA, cód. da vaga 0221428.

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
PORTARIA Nº 2.602, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR em exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23087.014461/2018-90,
resolve:

Tornar sem efeito a portaria de nomeação nº 2302 de 24 de outubro de 2018,
publicada no DOU de 26 de outubro de 2018, fls. 27, Seção 2, considerando que a
candidata Fernanda Bechara Marquezine, não tomou posse para o cargo de Psicologo no
prazo previsto no § 1º. art. 13 da Lei nº 8.112/90.

ALESSANDRO ANTÔNIO COSTA PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
DESPACHO DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria Ministerial nº. 404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo
com as determinações do decreto nº. 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, o Afastamento do
País dos seguintes servidores:

Nome: DANI LEOBARDO VELASQUEZ ROMERO
Matrícula SIAPE: 1877230
Data/Período: 18 á 26/11/2018
Evento: "8 Conferência Latinoamericana Y Caribena de Ciencias Sociales", na Argentina.
Processo: 23066.061854/2018-31.
Bolsa: limitado
País de Destino: ARGENTINA.
Nome: MARIA AMELIA BULHOES HATEM
Matrícula SIAPE: 2116229
Data/Período: 05 á 10/12/2018
Evento: "VALENTIN FUSTER 2018", nos EUA.
Processo: 23066.063766/2018-73.
Bolsa: limitado
País de Destino: EUA.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

DESPACHO DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria Ministerial nº. 404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo
com as determinações do decreto nº. 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, o Afastamento do
País dos seguintes servidores:

Nome: CLOVIS ROBERTO ZIMMERMANN
Matrícula SIAPE: 1642959
Data/Período: 22 á 30/11/2018
Evento: Participação na Internationale Konferenz des Netzwerk Bürgerhaushalt,

em Berlim/Alemanha.
Processo: 23066.061968/2018-81.
Bolsa: limitado
País de Destino: ALEMANHA.
Nome: GUILHERME MARBACK NETO
Matrícula SIAPE: 0394300
Data/Período: 03 á 15/12/2018
Evento: 5º Congresso Internacional de Inovação Educativa Monterrey, Nuevo

Léon, México.
Processo: 23066.064604/2018-52.
Bolsa: limitado
País de Destino: MÉXICO.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº.
10/2011, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23066.065092/2018-41,
resolve:

Nº 1.868 - Conceder pensão vitalícia a MARIA BARBOSA DOS SANTOS, companheira do ex-
servidor JORGE JOSÉ DE CERQUEIRA, matrícula SIAPE nº 0284652, ocupante do cargo de
Vigilante, Classificação D, Capacitação 01, Padrão de vencimento 16, regime de trabalho de
40 horas semanais, com 22% (vinte e dois por cento) de Gratificação Adicional por Tempo
de Serviço, fundamentado nos artigos 215 e 217, inc. III, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, sendo o valor dos proventos calculado na forma do artigo 40 § 7º,
inciso I da Constituição Federal, com redação dada pelo art. 3º da Emenda Constitucional
nº 47, de 05 de julho de 2005, e Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015, com efeitos
financeiros contados a partir de 05 de novembro de 2018, data do óbito.

heliese.pereira
Highlight

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-28T03:01:26-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




